80 12 17 SERVICIOS DE RESPONSABILIDAD CIVIL 

80 16 15 SERVICIOS DE APOYO GERENCIAL 

81 10 22 INGENIERÍA DE TRANSPORTE 

81 14 15 CONTROL DE CALIDAD 

84 11 15 SERVICIOS CONTABLES 

1.3​ VALOR 

El presupuesto oficial de la interventoría que se proyecta a contratar es de MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS TRES MIL QUINIENTOS 
DIECISÉIS PESOS ($1.287.903.516.00) incluido Iva, 4x1000, retención en la fuente e 
impuestos locales, departamentales y nacionales. 

1.4​ ALCANCE DEL OBJETO CONTRACTUAL 

El Alcance del contrato conlleva la ejecución de las actividades de la INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, JURÍDICA, AMBIENTAL, SOCIAL Y

[...]

despliegue operativo complejo y simultáneo en múltiples frentes de obra, lo que requiere 
un control técnico riguroso sobre actividades diversas como parcheo en pavimento 
flexible, construcción de placa huellas, afirmados y obras de drenaje. 

La ejecución de estas obras de mantenimiento, cuyo valor asciende a la suma de DIECISÉIS 
MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 
CIENTO SETENTA Y UN PESOS M/CTE ($16.695.685.171,oo), no puede quedar desprovista 
de una supervisión idónea. La ausencia de un control especializado en este tipo de 
intervenciones conlleva riesgos elevados de: 

●​ Incumplimiento de las especificaciones técnicas del INVIAS. 
●​ Uso de materiales (mezclas asfálticas y concretos) de baja calidad o que no

[...]

del Riesgo en la Contratación, asegurando una gestión preventiva que minimiza la 
posibilidad de afectaciones en la ejecución del contrato. 

12​ CONCLUSIÓN GENERAL: 
​
En conclusión y después del presente análisis, se concluye que el valor estimado del 
contrato es de MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS TRES MIL 
QUINIENTOS DIECISEIS PESOS ($1.287.903.516.00). sustentado en el presupuesto oficial así: 

FORMULARIO NO. 1 OFERTA ECONÓMICA 

OBJET
O: 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, JURÍDICA, AMBIENTAL, 
SOCIAL Y SST PARA LAS OBRAS DE MANTENIMIENTO DE VÍAS URBANAS Y RURALES DEL